UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 07/2020

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 07/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA PARA O CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de
suas atribuições legais,  torna público e estabelece o Edital  Nº  07/2020,  de
retificação  do  Edital  Nº  02/2020,  nos  itens  a  seguir  descritos,  mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Item 8.1.1
Onde se lê:
8.1.1 CRONOGRAMA MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO
21/10 a 09/11 Período de Inscrições pelo site

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
8h do dia
21/10/2020 às
18h do dia
09/11/2020

11/11 Divulgação da Homologação das
Inscrições - Preliminar

A partir das
18h

12/11 e 13/11 Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h
16/11 Divulgação da Homologação das

Inscrições - Final
A partir das
18h

16/11/2020 a
05/02/2021

Apresentação da Declaração de
Pertencimento à Comunidade Indígena
(anexo VIII) e Declaração de
Pertencimento à Comunidade Quilombola
(Anexo IX) - pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

16/11/2020 a
16/03/2021

Período de confirmação da
autodeclaração de candidatos(as)
negros(as) e de validação da
documentação de candidatos(as)
indígenas e quilombolas.

09/12 Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação da Proposta de Dissertação de
Mestrado

A partir das
18h

10/12 e 11/12 Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h
16/12 Divulgação do Resultado FINAL da

Avaliação da Proposta de Dissertação de
Mestrado

A partir das
18h

01 a 05/02/2021 Realização da prova oral 9h30 - 12h30

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 07/2020

14h30- 17h30
 22/02/2021 Divulgação do Resultado Preliminar da

Prova Oral
A partir das
18h

23 a 24/02/2021 Prazo para interposição de recursos De 08h às 16h
26/02/2021 Divulgação do Resultado Definitivo da

Prova Oral
A partir das
18h

 02 e
03/03/2021

Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em Língua
Inglesa

14h-19h

05/03/2021 Divulgação do Resultado Preliminar da
Prova Interpretação e Compreensão de
Texto em Língua Inglesa

A partir das
18h

 08 e
09/03/2021

Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h

12/03/2021 Divulgação do Resultado Definitivo da
Prova Interpretação e Compreensão de
Texto em Língua Inglesa

A partir de 08h

16/03/2021 Homologação do resultado pelo
colegiado

18/03/2021 Divulgação do Resultado Final A partir das
18h

Até 07/04/2021
Data limite para confirmação de ingresso
no curso por parte dos/as candidatos/as
selecionados/as

18h

Leia-se:
8.1.1 CRONOGRAMA MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO
21/10 a 09/11 Período de Inscrições pelo site

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
8h do dia
21/10/2020 às
18h do dia
09/11/2020

11/11 Divulgação da Homologação das
Inscrições - Preliminar

A partir das
18h

12/11 e 13/11 Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h
16/11 Divulgação da Homologação das

Inscrições - Final
A partir das
18h

16/11/2020 a
05/02/2021

Apresentação da Declaração de
Pertencimento à Comunidade Indígena
(anexo VIII) e Declaração de
Pertencimento à Comunidade Quilombola
(Anexo IX) - pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

16/11/2020 a
16/03/2021

Período de confirmação da
autodeclaração de candidatos(as)
negros(as) e de validação da

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA
EDITAL No. 07/2020

documentação de candidatos(as)
indígenas e quilombolas.

09/12 Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação da Proposta de Dissertação de
Mestrado

A partir das
18h

10/12 e 11/12 Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h
16/12 Divulgação do Resultado FINAL da

Avaliação da Proposta de Dissertação de
Mestrado

A partir das
18h

01 a 05/02/2021 Realização da prova oral 8h30 às 18h
 22/02/2021 Divulgação do Resultado Preliminar da

Prova Oral
A partir das
18h

23 a 24/02/2021 Prazo para interposição de recursos De 08h às 16h
26/02/2021 Divulgação do Resultado Definitivo da

Prova Oral
A partir das
18h

 02 e
03/03/2021

Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em Língua
Inglesa

14h-19h

05/03/2021 Divulgação do Resultado Preliminar da
Prova Interpretação e Compreensão de
Texto em Língua Inglesa

A partir das
18h

 08 e
09/03/2021

Prazo para interposição de recursos de 08h às 16h

12/03/2021 Divulgação do Resultado Definitivo da
Prova Interpretação e Compreensão de
Texto em Língua Inglesa

A partir de 08h

16/03/2021 Homologação do resultado pelo
colegiado

18/03/2021 Divulgação do Resultado Final A partir das
18h

Até 07/04/2021
Data limite para confirmação de ingresso
no curso por parte dos/as candidatos/as
selecionados/as

18h

Brasília, 22 de janeiro de 2021

Haydée Glória Cruz Caruso
Programa de Pós-graduação em Sociologia
Departamento de Sociologia
Universidade de Brasília

	UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA